



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

DISPOZIȚIE nr. ____

din _____ 2026

Chișinău

Cu privire la aprobarea componenței nominale a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere

În temeiul pct. 15 din Mecanismul național de implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și de raportare către Comisia Europeană, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 200/2026 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2026, nr. 176-179, art. 201), Guvernul DISPUNE:

1. Se aprobă componența nominală a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere (se anexează).
2. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

VASILE TOFAN

Aprobată
prin Dispoziția Guvernului nr. /2026

COMPONENȚA NOMINALĂ
a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare
a Mecanismului de reformă și creștere

Buzu Alexei	– secretar general al Guvernului, coordonator national al Mecanismului de reformă și creștere
Dabija Lilia	– secretară generală adjunctă a Guvernului
Cebotari Emilia	– secretară generală adjunctă a Guvernului
Rusu Olesea	– șefă adjunctă a Direcției coordonarea implementării Agendei de reforme, Cancelaria de Stat
Fratea Adrian	– șef al Direcției coordonare capitole relații externe, criteriul economic și statistici, Biroul pentru integrare europeană
Gorban Mihaela	– secretară generală adjunctă a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării
Gumene Ion	– secretar de stat al Ministerului Finanțelor
Ababii Lidia	– secretară generală adjunctă a Ministerului Finanțelor
Brașiște Stela	– secretară generală adjunctă a Ministerului Justiției
Țurcanu Fiodor	– șef al Direcției coordonare antifraudă, Inspectoratul Control Financiar de Stat
Lupan Ion	– șef al Secretariatului Consiliului Economic pe lângă Prim-ministrul Republicii Moldova
Lupușor Adrian	– director executiv al Expert Grup

Palihovici Liliana	– președintă a Asociației Institutum Virtutes Civilis, copreședintă a Platformei Societății Civile RM-UE
Sainciuc Sergiu	– vicepreședinte al Confederației Naționale a Sindicatelor din Moldova
Groza Ana	– directoare executivă a Asociației Investitorilor Străini
Caminschi Vladislav	director executiv al Confederației Naționale a Patronatului din Republica Moldova
Groza Iulian	– director executiv al Institutului pentru Politici și Reforme Europene
Rufa Mariana	– directoare executivă a Asociației Businessului European
Harea Sergiu	– director al Camerei de Comerț și Industrie a Republicii Moldova
Busuioc Liliana	– directoare executivă a Alianței Întreprinderilor Mici și Mijlocii din Moldova

NOTĂ EXPLICATIVĂ
la proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componentei nominale a părții
Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a
Mecanismului de reformă și creștere

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului

Proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componentei nominale a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere este elaborat de Cancelaria de Stat.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite

Proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componentei nominale a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere este elaborat în temeiul pct. 15 din Mecanismul național de implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și de raportare către Comisia Europeană, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 200/2026 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2026, nr. 176-179, art. 201), conform căruia componenta nominală a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere (în continuare – *Comitet de monitorizare*) se aprobă prin dispoziție a Guvernului.

3. Principalele prevederi ale proiectului

Potrivit pct. 13-14 din Mecanismul național de implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și de raportare către Comisia Europeană, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 200/2026, Comitetul de monitorizare evaluează gradul de realizare și calitatea punerii în aplicare a tuturor reformelor și investițiilor, în vederea îndeplinirii obiectivelor stabilite în Agenda de reforme, adoptată prin Hotărârea Guvernului nr. 260/2025, și a obiectivelor prevăzute în Regulamentul (UE) 2025/535 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 martie 2025 de instituire a Mecanismului de reformă și creștere pentru Republica Moldova.

Comitetul de monitorizare este coprezidat de Coordonatorul național din partea Republicii Moldova și un reprezentant al Comisiei Europene, având în componență reprezentanți ai Comisiei Europene, ai Delegației Uniunii Europene în Republica Moldova, ai autorităților publice relevante din Republica Moldova, precum și, după caz, ai statelor membre ale Uniunii Europene, donatori, organizații internaționale, instituții financiare internaționale, organizații ale societății civile, mediului academic și organizații din sectorul privat.

În conformitate cu Decizia Prim-ministrului nr. 112 din 09.06.2026, funcția de Coordonator național al Mecanismului de reformă și creștere este exercitată de Secretarul general al Guvernului.

În vederea asigurării unei reprezentări instituționale și participative adecvate în cadrul Comitetului de monitorizare, proiectul propune aprobarea componentei nominale a părții Republicii Moldova, constituită din reprezentanți ai Cancelariei de Stat, Biroului pentru Integrare Europeană, Ministerului Finanțelor, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerului Justiției, Inspectoratului Control Financiar de Stat, precum și din reprezentanți ai societății civile și ai sectorului privat.

Prin Demersul nr. 39-78-5294 din 11 mai 2026, Cancelaria de Stat a solicitat Platformei Societății Civile UE–Moldova desemnarea a șapte reprezentanți ai organizațiilor societății civile, câte unul pentru fiecare pilon al Agendei de reforme. Prin Scrisoarea nr. 19/2026-01 din 19 iunie 2026, Platforma Societății Civile UE–RM a comunicat reprezentanții desemnați pentru participarea în cadrul Comitetului de monitorizare.

Prin Demersul nr. 39-78-5293 din 11 mai 2026, Cancelaria de Stat a solicitat Secretariatului Consiliului Economic pe lângă Prim-ministrul Republicii Moldova desemnarea a până la trei reprezentanți ai organizațiilor din sectorul privat. Ca urmare, Secretariatul Consiliului Economic a recomandat includerea organizațiilor reprezentative ale mediului de afaceri, reflectate în anexa proiectului.

4. Obiectivele urmărite

Obiectivul prezentului proiect constă în punerea în aplicare a prevederilor pct. 15 din Mecanismul național de implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și de raportare către Comisia Europeană, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 200/2026. Prin urmare, prezentul proiect va asigura aprobarea componenței nominale a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere, precum și participarea reprezentanților societății civile și mediului privat în procesul de evaluare a progresului realizat în cadrul Mecanismului de reformă și creștere.

5. Fundamentarea economico-financiară

Proiectul Dispoziției Guvernului nu implică costuri bugetare.

6. Modul de încorporare a proiectului în cadrul normativ în vigoare

Urmare a aprobării proiectului de dispoziție de Guvern, nu va fi necesară inițierea modificărilor cadrului normativ în vigoare.

7. Avizarea proiectului

Proiectul Dispoziției Guvernului a fost supus procesului de avizare și expertizei juridice în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 610/2018 pentru aprobarea Regulamentului Guvernului și Legii cu privire la actele normative nr. 100/2017.

Secretar general adjunct al Guvernului

Lilia DABIJA

SINTEZA
la proiectul de dispoziție a Guvernului cu privire la aprobarea componenței nominale
a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
<i>Avizare și consultare publică repetată</i>			
Inspectoratul Control Financiar de Stat (nr. 25-07/915 din 03.08.2026)	1.	În urma examinării proiectului, prin prisma competențelor funcționale și a prevederilor cadrului normativ incident, Inspectoratul Control Financiar de Stat nu are obiecții sau propuneri de modificare și completare asupra proiectului.	S-a luat act.
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (04 – 2656 din 03.08.2026)	2.	Comunică lipsa de obiecții și propuneri.	S-a luat act.
Ministerul Finanțelor (nr. 11/1-3/355/1286 din 07.08.2026)	3.	Ministerul Finanțelor, pe lângă membrul desemnat anterior - dl Ion GUMENE, Secretar de stat, delegă suplimentar în componența Comitetului menționat pe dna Lidia ABABII, Secretară generală adjunctă a ministerului.	Se acceptă.
Ministerul Justiției (nr. 04/1-9084 din 10.08.2026)	4.	Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit autorului, proiectul de act normativ a fost elaborat în vederea implementării pct. 15 din Mecanismul național de implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și de raportare către Comisia Europeană, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 200/2026. Astfel, proiectul hotărârii Guvernului are drept obiectiv aprobarea prin dispoziție a Guvernului a componenței nominale a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere. Drept consecință, din punct de vedere conceptual, precizăm că nu avem observații de formulat.	S-a luat act.
	5.	Referitor la textul propriu-zis al proiectului, în clauza de adoptare se va indica în calitate de temei juridic doar pct. 15 din Mecanismul național de implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025–2027 și de raportare către Comisia Europeană, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.	S-a luat act.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
		200/2026, întrucât acesta prevede expres că componența nominală a părții Republicii Moldova în cadrul Comitetului de monitorizare se aprobă prin dispoziție a Guvernului. Invocarea art. 7 lit. k) și art. 39 din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern are caracter general și nu constituie temeiul juridic special pentru adoptarea respectivei dispoziții.	
	6.	La pct. 1, textul „(în continuare – Comitet de monitorizare)” se propune a fi exclus, întrucât termenul definit nu este utilizat ulterior în cuprinsul proiectului dispoziției.	Se acceptă.
	7.	În Anexă, se recomandă substituirea abrevierilor „AO IVC” cu denumirea completă a entității respective, în vederea asigurării clarității actului.	Se acceptă.